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Úvod

Tématem diplomové práce je právní postavení dítěte po rozchodu jeho rodičů – tedy po

rozpadu rodiny, ve které dítě do té doby žilo.

„Rodina je forma dlouhodobého solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím a

zahrnující přinejmenším rodiče a děti.“1 Je považována za nejdůležitější společenskou

skupinu, základní sociální článek a zároveň základní ekonomickou jednotku.2 Formy rodiny

prodělaly v průběhu historie bohatý vývoj, od skupinové rodiny, přes rodinu matriarchální a

patriarchální, po současnou rodinu monogamickou.3 V literatuře už najdeme i zmínky o

rodině moderní či postmoderní, pro kterou je typická rozmanitost konkrétních uspořádání,

která by se dříve za plnohodnotnou rodinu ani nepovažovala. Přestože instituce rodiny je

v různých formách součástí lidského společenství od nepaměti, v dnešní době jsme stále

častěji svědky rozpadu rodiny.4 To může přinášet do života dotčených osob dříve nepřítomný

prvek nejistoty ve vzájemných, nejenom právních, vztazích. Často toto pociťují obzvláště

naléhavě právě děti, které se najednou ocitají na neznámém poli nově uspořádaných vztahů

mezi svými nejbližšími osobami. Dnes je dokonce ztráta úplné rodiny považována za

nejčastější a nejvýznamnější riziko pro zdravý vývoj dětí.5 Pro tyto děti se objevuje označení

„sociální sirotek“ a jejich životní situace je v některých ohledech méně příznivá než situace

skutečných sirotků.6

V první kapitole práce rozeberu rozdíly mezi právním postavením dítěte vzhledem k tomu,

jestli dochází k rozpadu manželství jeho rodičů nebo k rozpadu kohabitace jeho rodičů. V této

souvislosti krátce shrnu právní úpravu rozvodu manželství a kohabitace, také s ohledem na

Evropskou úmluvu o právním postavení dětí narozených mimo manželství a podrobněji

rozvedu postupné sjednocování postavení manželských a nemanželských dětí až do

současného stavu.

1 JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-717-8535-0. S. 206.
2 LINHART, Jiří, VODÁKOVÁ, Alena, PETRUSEK, Miloslav. Velký sociologický slovník. 2. svazek, P-Ž.

Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-718-4310-5. S. 940.
3 VESELÁ, Renata a kol. Rodina a rodinné právo: historie, současnost a perspektivy. 2. vyd. Praha: Eurolex

Bohemia, 2005. ISBN 80-864-3293-9. S. 12-13.
4 Sňatky a rozvody 1950-2016. In: Český statistický úřad [online]. b.r. [cit. 2017-11-01]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/snatky-a-rozvody-1950-2016
5 PAVLÁT, Josef. Otcovství, děti a rodina. Česká a slovenská psychiatrie. 2008, 104(4), 189-195. ISSN 1212-

0383. S. 190.
6 NOVÁ, Hana. Problémy styku nezletilých dětí s rozvedenými rodiči. Právní rádce. 1995, 3(3), 12-13. ISSN

1213-7693. S. 12.
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Druhá kapitola se bude věnovat otázce zájmu dítěte jakožto kritériu uspořádání poměrů po

rozchodu rodičů dítěte. Zde pojednám o obsahu tohoto pojmu, jak ve vztahu k pojmům „blaho

dítěte“ a „nejlepší zájem dítěte“, tak v kontextu dalších práv. Uvádím i rozhodnutí Ústavního

soudu týkající se zájmu dítěte.

V třetí kapitole se budu věnovat pojmu rodičovské odpovědnosti. Vyložím zejména jeho

obsah a jednotlivé povinnosti a práva, v kterých rodičovská odpovědnost spočívá. Tyto

teoretické poznatky budu posléze konfrontovat s některými praktickými otázkami, které po

rozchodu rodičů při výkonu rodičovské odpovědnosti vyvstávají. Zařadím i krátký výklad

týkající se participačních práv dítěte.

Ve čtvrté kapitole se budu podrobně zabývat problematikou péče o dítě po rozvodu či

rozchodu rodičů. Nejprve zařadím historický exkurz a poté se budu věnovat podrobněji

současné právní úpravě jednotlivých forem péče o dítě (společná péče obou rodičů, střídavá

péče, péče jednoho z rodičů, popř. péče třetí osoby). U každé z forem péče se budu věnovat

jejím specifikům, předpokladům a dalším souvisejícím otázkám s důrazem na vybrané

psychologické aspekty jednotlivých forem péče o dítě. Výklad doplňuji vybranými

rozhodnutími Ústavního soudu o střídavé péči a změně poměrů.

V další kapitole rozeberu právní úpravu týkající se styku dítěte s rodiči, popř. dalšími

osobami. Zde se budu zabývat podrobněji formami styku mezi dítětem a rodiči, kritérii pro

rozhodování soudu o styku a také dílčími povinnostmi a právy rodičů se stykem

souvisejícími. Výklad doplním vybranou judikaturou Ústavního soudu.

V šesté kapitole pojednám o specifikách, jimiž se vyznačuje právní postavení dětí po

rozchodu rodičů, kteří tvořili atypickou rodinu (registrované partnerství, neregistrované

soužití rodičů stejného pohlaví, dítě počaté pomocí surogátní matky a další). Zařazuji i

nedávné rozhodnutí Ústavního soudu ohledně uznání rodičovství zahraničního

stejnopohlavního páru.

Poslední kapitola se bude věnovat zařazení české právní úpravy do komparativního kontextu

vybraných států, konkrétně Slovenské republiky, Španělského království a Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska. Srovnávat budu částečně úpravu rodičovské

odpovědnosti, dále svěření dítěte do péče, styk s dítětem a zájem dítěte.

Cílem práce je podrobně pojednat o možnostech uspořádání poměrů dítěte po rozchodu jeho

rodičů, zejména s důrazem na specifika střídavé péče o dítě, dále kriticky zhodnotit
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související judikaturu Ústavního soudu a zařadit právní úpravu do historického i

komparativního kontextu.
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1. Manželství a kohabitace

Manželství ve formě, v jaké ho známe dnes, se postupně krystalizovalo z rozličných forem

soužití, které doznaly v průběhu historie značných změn. V současné době manželství obecně

definujeme jako statusový právní vztah muže a ženy, trvalé právní pouto a životní

společenství vzniklé zákonným způsobem.7 Počátky takového přístupu můžeme vysledovat

již v manželství dle římského ius civile.8

Manželství se od kohabitace odlišuje předně svojí zákonnou regulací. Kohabitace jako soužití

muže a ženy zůstává právně neupravena, přestože její význam a praktický výskyt stále

stoupá.9

1.1. Manželství a rozvod manželství

Zákon č. 89/2012 Sb, občanský zákoník (dále také obč. z.)10 definuje manželství jako trvalý

svazek muže a ženy vzniklý zákonným způsobem (§ 655 obč. z.). Hlavním účelem manželství

je založení rodiny, řádná výchova dětí a vzájemná podpora a pomoc (§ 655 obč. z.). Případné

účely vedlejší zůstávají zákonem nezmíněny.

Stejně jako zákon upravuje způsob vzniku manželství, je také zánik manželství možný pouze

zákonem stanoveným způsobem. Jedním z těchto způsobů je rozvod manželství.

Rozvodový důvod existuje v českém právním řádu pouze jeden, a to kvalifikovaný rozvrat

manželství, kdy je soužití manželů nenapravitelně, trvale a hluboce rozvráceno a nelze

předpokládat, že bude obnoveno (§ 755 odst. 1 obč. z.). Soud musí zjišťovat existenci

rozvratu manželství, pokud nejsou splněny podmínky pro rozvod bez zjišťování příčin

rozvratu (někdy také nazývaný „smluvený rozvod“11). Tyto podmínky, stanovené

kumulativně, jsou následující (§ 757 odst. 1 obč. z.):

• manželství trvalo alespoň jeden rok (počítáno ke dni zahájení řízení o rozvod),

• z toho manželé spolu alespoň 6 měsíců nežijí (také ke dni zahájení řízení o rozvod),

7 Hrušáková in HRUŠÁKOVÁ, Milana, KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka, WESTPHALOVÁ, Lenka a kol. Rodinné

právo. 2. vydání. Praha: C.H. Beck, 2017. Academia iuris. ISBN 978-80-7400-644-9. S. 46.
8 Srov. STARÁ, Ivana. Rodina a její význam v římském právu. Ostrava: Key Publishing, 2013. Edice

Monografie. ISBN 978-80-7418-184-9. S. 78.

[…]


jenom jedno dítě žilo v rodině se stejnopohlavními rodiči, se kterými po všech stránkách

funguje jako rodina, měla by právní úprava stejnopohlavního rodičovství smysl. Rozhodně

není v zájmu dítěte mít právního rodiče pouze jednoho, když ve skutečnosti má rodiče dva,

přičemž není rozhodné, jaké pohlaví tito rodiče mají. Nakonec, dítě si své rodiče nevybírá, a

tak není důvod, aby kvůli tvrzené ochraně tradiční rodiny byla mezi dětmi udržována právní

nerovnost.

Považuji také za nutné, aby do budoucna došlo k širšímu užívání alternativních metod, jak

řešit rodičovské konflikty. Současný stav, kdy se většina z nich projeví až v soudní síni a

nezanedbatelná část tvrzení a navrhovaných důkazů v řízeních ve věcech péče soudu o

nezletilé směřuje k poukazování na to, jak je druhý rodič špatný člověk, je z hlediska zájmu

dítěte neudržitelný. Jednou z možností nápravy současného stavu je zavedení té či oné formy

povinné mediace např. tak, jak to funguje ve Velké Británii. Další alternativou, možná

vhodnější, je osvěta jak veřejnosti, tak soudců, ohledně možností mediace a dalších

nekonfliktních řešení. Soudci by tak mohli lépe identifikovat, jaké metody se hodí pro které

účastníky řízení a pak by je mohli lépe vést k využívání té které vhodné metody. Také

veřejnost by byla více informována o svých možnostech, což by přinejmenším některé rodiče

snad vedlo k většímu využívání těchto alternativních řešení a k následné dohodě.

Jako náměty k dalšímu zkoumání vidím jednak postavení dítěte po rozchodu rodičů

z materiální stránky, tedy problematiku výživného, dále postihnutí meziodvětvového přesahu

daného tématu a obsáhlejší komparaci s dalšími právními řády, která by mohla přinést další

inspirativní poznatky.
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Právní postavení dítěte po rozchodu jeho rodičů

Abstrakt

Cílem práce bylo podrobně pojednat o možnostech uspořádání poměrů dítěte po rozchodu

jeho rodičů, zejména s důrazem na specifika střídavé péče o dítě. Dále kriticky zhodnotit

související judikaturu Ústavního soudu a zařadit právní úpravu do historického i

komparativního kontextu.

Tato diplomová práce se zabývá právním postavením dítěte po rozchodu jeho rodičů.

Pozornost je věnována jak dětem rodičů, kteří byli sezdáni, tak dětem nesezdaných rodičů. Je

zařazena také samostatná kapitola věnující se postavení dětí z atypických rodin, kde se

pojednává o zvláštnostech postavení dětí stejnopohlavních párů, dětí pocházejících ze

surogátního mateřství, dětí vychovávaných pěstouny a osvojiteli. V počáteční kapitole práce

pojednává o manželství, kohabitaci a rozdílech mezi nimi. Je zařazen i stručný popis vývoje

předmětné právní úpravy. Práce rozebírá i zájem dítěte, který je předním hlediskem

rozhodování (nejenom) soudu o dětech. Třetí kapitola se věnuje rodičovské odpovědnosti.

Práce se dále zaměřuje zejména na problematiku péče o dítě včetně historického kontextu.

Věnuje se jak jednotlivým formám péče o dítě a jejich specifikům, tak výkladovým

problémům, které přinášejí ustanovení zákona, která je upravují. Součástí práce jsou i

poznatky z psychologie ohledně jednotlivých forem péče o dítě s důrazem na péči střídavou a

syndrom zavrženého rodiče, zařazena je i kapitola týkající se toho, jak děti vůbec rozvod

prožívají. Další kapitola se věnuje styku rodiče a dítěte a také styku dítěte s dalšími osobami.

Je zhodnocena i vybraná judikatura Ústavního soudu, která doplňuje výklad v předchozích

kapitolách. Získané poznatky jsou stručně porovnány s právním řádem Slovenské republiky,

Španělského království a Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. V závěru je

navrženo několik změn platné právní úpravy.

Práce používá zejména metodu analytickou, syntetickou, dále i metodu deduktivní a

komparativní.

Klíčová slova: péče o dítě, styk s dítětem, zájem dítěte
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Legal status of a child after break-up of their parents

Abstract

The goal of this thesis is to thoroughly elaborate about possible arrangements of situation of a

child after the break-up of their parents, with focus on specifics of joint custody. The aim is

also to critically evaluate corresponding practices of the Czech Constitutional Court and to put

current legal regulations into historical and comparative context.

The topic of this diploma thesis is legal status of a child after break-up of their parents. It is

focused both on children of married and unmarried parents. An extra chapter about legal

status of children from atypical families is also included, which addresses unusual legal

positions of children of same-sex parents, children born via surrogacy and children raised by

foster and adoptive parents. In the first chapter the marriage, cohabitation and differences

between these two is discussed. A brief description of how the law in question evolved is

included as well. The interest of a child is also characterized, as it is the primary consideration

when (not only) courts are deciding about children. Third chapter covers parental

responsibility. The following part is mostly focused on the topic of custody including an

overview of the historical context. In this part, forms of custody and their specifics are

described and an overview of interpretation issues resulting from regulations and laws is

given. The section is also supported by findings from the field of psychology regarding forms

of custody with focus on joint custody and parent alienation syndrome. A section about child

perception of a divorce is also included. Next chapter depicts visitations between a child and

their parents and also between the child and other persons. Selected practices of the Czech

Constitutional Court are also included as a supplement to the commentary in previous

sections. Acquired knowledge is briefly compared with legal systems of Slovak Republic,

Kingdom of Spain and United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland. In the

conclusion, I propose several changes to the current regulations.

The thesis uses especially analytical and synthetical methods, but also deductive and

comparative methods.

Key words: child custody, child visitation rights, interest of a child