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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma práce není sice nové, ale je aktuální, a
aktuálnost si - bohužel - nejspíš zachová i v budoucnu. Volbu tématu práce
vítám, je nezbytně nutné chránit právě ten slabší článek rodiny, a proto
nejprve znát jeho právní postavení.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je náročné na teoretické znalosti i na vstupní
údaje. K nim ovšem patří i judikatura, k danému tématu především nálezy
Ústavního soudu ČR. Jedná se ale zároveň o téma multidimenzionální,
především vedle aspektů právních je třeba zkoumat i hlediska psychologická,
popř. sociologická (atd.), takže zpracování všech rozhodných dat klade na
každého autora vysoké nároky.
Diplomantka pracovala metodou analytickou i syntetickou, historickou,
srovnávací, ale i deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu, sedmi kapitol a závěru. Jednotlivé kapitoly jsou dále mnohonásobně
členěny. Před vlastní text práce je položen obsah, za textem práce následují
další obligatorní části diplomové práce, zejména seznam použitých zdrojů a
abstrakt v angličtině.

Po formální stránce není práci co vytknout. Z hlediska systematiky lze zásadně
s autorkou souhlasit, snad s výhradou zkoumání problematiky participačních
práv dítěte v úzké souvislosti s povinnostmi a právy rodičů. Participační práva
dítěte je samozřejmě třeba uplatňovat a chránit ve vztahu k životu dítěte v
rodině, resp. ve vztahu k rodičům, ale nelze zapomínat ani na druhou rovinu
uplatňování a ochrany těchto ústavně zakotvených práv dítěte, a to ve vztahu
k orgánům státní moci (orgány veřejné moci, zejména soudu a orgán SPOD).
Zatímco první tři kapitoly vidím jako analytické, „vykládací“ v tom lepším slova
smyslu (včetně rozboru pojmu „zájem dítěte“), následující tři kapitoly jsou
věnovány vlastnímu zkoumání, rozebírání rubrikované tématiky.
Ve stěžejní části práce, tj. ve čtvrté kapitole, autorka předkládá relevantní
judikaturu českého Ústavního soudu, jednak z hlediska hodnocení společné

péče rodičů o dítě (právě v nálezech tohoto soudu, když názory v nich
prezentované se nikoli nezajímavým způsobem v průběhu let vyvíjely, a to
nikoli stejnoměrně), jednak z hlediska tzv. změny poměrů (kdy opět názory
tohoto soudu na tuto otázku prodělaly jisté proměny).
Do této kapitoly zařadila diplomantka rovněž rozsáhlý exkurs psychologický,
který, ač – pravda – v tomto rozsahu do právnické diplomové práce nejspíš
nepatří, obohacuje čtenáře o zjištění, která by jinak v právnických textech jen
stěží dohledal. Tento exkurs diplomantka uzavírá zajímavou problematikou
syndromu zavrženého rodiče, který má závažné reflexy v právní rovině, nejen
při rozhodování soudu, ale zejména při realizaci rozhodnutí soudu v praktickém
životě dítěte a jeho už odděleně žijících rodičů.
Jistě lze uvítat, že diplomatka k této kapitole připojila subkapitolu nadepsanou
„Dílčí závěry“, kde svá zkoumání a zjištění shrnuje a hodnotí. Nezapomíná ani
na kritická slova vůči soudní praxi, která nebere dostatečně ohled právě na
psychiku dítěte, vč. toho, že nejednou opomíjí fakt, že dítě a jeho skutečné
názory lze nejlépe poznat při osobním setkání s ním.
V páté kapitole se autorka zabývá otázkami styku dítěte, ať už s rodičem,
nebo s jinými osobami. Šestá kapitola je věnována otázkám právního
postavení dětí v některých netypických, především náhradních rodinách, ale i v
rodině osvojenecké.
Sedmá kapitola je věnována komparatistice. Lze uvítat, že diplomantka zvolila
pohled i do států, o nichž běžnému čtenáři chybí dostatečná informace
(Španělské království, Spojené království Velké Británie a Severního Irska).

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Diplomantka dosáhla cílů, které si stanovila v úvodu
práce.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka – jak lze dovodit –
pracovala samostatně.

4.3. Logická stavba práce: Zásadně souhlasím. Nicméně, poněkud zvláštní je
způsob, jakým diplomantka přistupuje k historii zkoumané matérie, resp. k
historii jednotlivých institutů. Ačkoliv je obvyklé, ba standardní, postupovat od
minulosti k dnešku, volí autorka postup opačný. Pravdou je, že na první pohled
budí takový přístup rozpaky, chce se dokonce označit jej za nesprávný. Hlubší
zamyšlení ale čtenáře dovede k tomu, že autorčin postup akceptuje.
Diplomantce přece nejde o vyložení vývoje problému, resp. institutu, jde jí o
to, aby vysvětlila, co dnešnímu stavu předcházelo, a to není možné jiným
způsobem než právě postupem nazpět, až ke kořenu věci, až na samý začátek.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné lit.), citace: Autorka předkládá
obsáhlý seznam použité literatury, a to nejen literárních výstupů, ale i
rozhodné judikatury. Poznamenávám, že kladně hodnotím autorčinu práci s cizí
literaturou v originále, kterou jí zjevně umožnila znalost dotyčných cizích
jazyků.
Poznámkový aparát je rovněž velmi bohatý, je veden lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomantka
analyzovala téma v náležité hloubce odpovídající očekávanému rozsahu
diplomové práce. Téma práce by nejspíš bylo možné zkoumat ještě mnohem
hlouběji, v některých ohledech bych to i očekávala, ale nutno říct, že i ve
stávající podobě je práce značně obsáhlá.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka pracuje pěknou češtinou,
vyjadřuje se srozumitelně.

5. Případné další vyjádření k práci: Pozitivně hodnotím autorčinu práci s četnou
judikaturou, objektivně vzato ne vždy dobře přehlednou. Také chválím
diplomantčin sice stručný, ale dostatečně informativní pohled do vybraných
zahraničních právních úprav. Pozitivně hodnotím také závěry práce, které
autorka pojala i jako náměty de lege ferenda.
Zejména ale považuji za hodné zmínky a kladného hodnocení to, že
diplomantka vyslovuje svá hodnocení, vyjadřuje vlastní názory, nebojí se
výtek, ani pochval na účet zákonodárce, soudu, orgánu SPOD, rodičů ...

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Tzv. cochemský model.
Které prvky této prejudiciální praxe by podle Vašeho názoru bylo vhodné u nás
prosazovat?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky jak po stránce
obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu kladené, doporučuji
práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře.

V Praze dne 3. ledna 2019

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
oponentka diplomové práce